âmara cfKurticipal de carigai
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° Cr5/24

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR ANTÔNIO JOSÉ
EVARISTO PARA DENOMINAR PRAÇA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se Praça ANTÔNIO JOSÉ

EVARISTO o logradouro sem denominação oficial, localizada entre as Ruas Saverio

Spano com a rua Carmino Colangelli, no Residencial Vitória, em Birigui, no cadastro

de logradouros.

publicação.

,

CN
g

C11 0 .r.

'2 to
-g 400   (ex-,uj • a-
o.

  o g;
"E

 O' `,,";

m w
oE cc7i;

t'l

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 8 de abril de 2024.

ASSISAO. DICOAWOon

CLEVERSON JOSE DE SOUZA

0 $ERPRO

CLEVERSON JOSÉ DE SOUZA,
VEREADOR.

eárnara c-Municipal de (birigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

Antônio José Evaristo, nasceu em 22 de junho de 1923
na cidade de Turiúba-SP, filho de José Antônio Evaristo e Ana Emenegilda Delotina.
Veio para a cidade de Birigui no ano de 1964 onde residiu nos bairros Patrimônio
Silvares, Patrimônio Santo Antônio e Cidade Jardim. Casou-se com Manoelina
Rodrigues Evaristo, na cidade de Turiúba-SP, e com ela teve 4 filhos: Maria lnez
Evaristo, Waldemir José Evaristo- casado com Marlene Venturin Evaristo,
Conceição Aparecida Evaristo e Auria Antônia Evaristo. E ainda é avô de nove netos:
9 netos: (Sabrina, Luana, Marcos, Alexandre, Thiago, Michele, Araceli, Giseli e João
Lucas) e cinco bisnetos: (Mihram, Ana Laura, Beatriz, Matheus e Joaquim).

Estudou até a série primário. Além de trabalhar como
agricultor, pedreiro e mestre de obra executando várias construções em sua vida
profissional.

Nosso homenageado se sentia bem estando no meio do
povo e era muito conhecido na sua profissão de construtor e ajudava nas
contribuições para o desenvolvimento e crescimento de nossa cidade.

"A existência pertence a mim e o futuro, a Deus
pertence."

Este o esboço biográfico de Antônio José Evaristo, o
bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e
respeitado nome para denominar uma praça pública local, iniciativa para a qual
pleiteamos a compreensão e o voto favorável unânime de nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 8 de abril de 2024.

.5.1•DO DWIT4PANII

CLEVERSON JOSE DE SOUZA

r,:ne
RPRO

CLEVERSON JOSÉ DE SOUZA,
VEREADOR.